
平成２８年度一般財団法人福島県教職員互助会事業報告 

 

 一般財団法人福島県教職員互助会は、福島県職員の互助団体に関する条例に基づく団

体として、県教育委員会及び公立学校共済組合と連携を密にしながら会員の相互共済及

び福利増進の事業を実施してきているところです。 

 平成２８年度においては、共済組合の標準報酬制導入による医療給付の上位所得者判

定及び共済組合からの給料情報停止に伴う県給与情報取り込み機能を追加するための

電算給付システムの改修を行いました。その他の給付事業は、これまでの事業を継続し

て実施いたしました。 

 

１ 会員及び被扶養者数 

  平成２９年３月３１日現在の会員数は、１６，５７６人で前年度と比較して１５８ 

 人（0.9％）の減となりました。また、被扶養者は１５，３７８人で、前年度と比較 

 して６１３人（3.8％）の減となりました。 

 

２ 収  益 

  収益総額は、637,320,730円で、前年度対比 7,752,165円（1.2％）の減となりまし 

 た。これは、主に会員数の減少により会員掛金収益が減となったためです。 

 

３ 費  用 

  費用総額は、531,051,678円で、前年度対比 16,255,000円（3.0％）の支出減とな 

 りました。これは、主に会員数及び被扶養者数の減少により医療給付金、医療補助金 

 が支出減となったためです。 

 

４ 期末正味財産 

  よって、経常収益総額から経常費用総額を差し引いた当期の一般正味財産増減額は 

 106,269,052円の増で、期末の正味財産額は一般正味財産期末残高 528,870,117円に 

 指定正味財産期末残高 10,000,000円を加えた合計で 538,870,117円となりました。 

 

５ 各会計の支出内訳 

 （１）事業費 

  ① 公益事業費 

   教育文化の向上に関する事業として、へき地等学校の児童生徒用学校図書の充実 

  を図るため及び県立図書館へ互助会文庫として図書の贈呈を実施しました。 

   これらの事業に要した費用は 3,648,000円で、前年度対比 114,000円（3.0％） 

  の支出減となりました。これは、統廃合により前年度に比べて対象校が７校減少し 

  たためです。 

   

  ② 短期給付事業費 

   会員の家族にかかる医療補助金及び出産見舞金等の事業を実施しました。これら 

  の事業に要した費用は、63,387,400円で前年度対比 7,193,800円（10.2％）の支出 

  減となりました。これは、主に医療補助金が前年度対比 3,669,800円（8.2％）の 

  支出減となったためです。 

   また、平成２９年２月、３月診療分（平成２９年５月、６月支払）の医療費につ 



  いては翌年度に支出が発生するため、支払準備引当金から支出することとし、支払 

  準備引当金繰入額 8,989,500円を計上しました。支払準備引当金についても医療補 

  助金と同様に前年度対比 364,000円（3.9％）の減額をしています。 

 

  ③ 厚生給付事業費 

   会員本人にかかる医療給付金、入学祝金及び入院療養見舞金等の事業を実施しま 

  した。これらの事業に要した費用は、263,781,876円で前年度対比 13,333,229円 

  （4.8％）の支出減となりました。これは、主に医療給付金が前年度対比 12,892,700 

  円（9.2％）の支出減となったためです。 

   また、支払準備引当金繰入額についても医療給付金と同様に前年度対比 

  1,027,700円（3.4％）の減額をしています。 

   なお、医療給付金、死亡給付金、出産給付金、障害見舞金が減額している反面、 

  結婚祝金、入学祝金、入院療養見舞金、介護休暇給付金、育児休業給付金は増額と 

  なっています。入院療養見舞金については、本人の入院にかかる見舞金は増額とな 

  っていますが、家族の入院にかかる見舞金は減額となり、全体で増額となっていま 

  す。 

 

  ④ 厚生事業費 

   会員等の健康管理としての検診事業、指定旅館利用助成事業及び永年勤続会員に 

  対するリフレッシュ助成事業等を実施しました。これらの事業に要した費用は、 

  153,269,934円で、前年度対比 2,291,784円（1.5％）の支出減となりました。これ 

  は、健康管理事業費は 3,966,082円の増額となりましたが、公立学校共済組合飯坂 

  保養所が耐震改修工事ため７月まで休館したことにより、指定旅館等使用助成費が 

  4,000,600円、また、リフレッシュ助成費は 1,930,000円減額したためです。 

 

  ⑤ 事務費等 

   各事業を実施するためにかかる人件費及びその他の費用は 20,975,370円で、前 

  年度対比 6,985,678円（49.9％）の支出増となりました。これは、主に当互助会の 

  電算給付システムの修正により委託費が増額したためです。 

 

 （２）法人会計管理費 

   法人の運営にかかる人件費及びその他の費用は 25,989,098円で、前年度対比 

  307,865円（1.2％）の支出減となりました。 

 

 

 



　　総括表
貸借対照表

 平成29年3月31日現在

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産   

3 　　　　現金預金 　   443,591,209  348,775,905 94,815,304

4 　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　   375,034,655  280,299,331 94,735,324

5 　　  　　普通預金東北労働金庫福島支店 　　   556,554  476,574 79,980

6 　　　　  定期預金東北労働金庫福島支店 　　   68,000,000  68,000,000 0

7 　　　　未収金 　   6,447  288,815 △ 282,368

8 　　　　仮払金 　   1,494,555  681,955 812,600

9 　　　　立替金 　   39,872  38,863 1,009

10 　　　流動資産合計  445,132,083 349,785,538 95,346,545

11 　　２．固定資産   

12 　　　(1) 基本財産 　   

13 　　　　大口定期預金 　   10,000,000  10,000,000 0

14 　　　基本財産合計  10,000,000 10,000,000 0

15 　　　(2) 特定資産 　   

16 　　　　退職給付引当預金 　   3,090,929  2,294,973 795,956

17 　　　特定資産合計  3,090,929 2,294,973 795,956

18 　　　(3) その他固定資産 　   

19 　　　　什器備品 　   2  2,336 △ 2,334

20 　　　　電話加入権 　   2,000  2,000 0

21 　　　　投資有価証券 　   151,587,476  141,514,876 10,072,600

22 　　　　出資金 　   50,000  50,000 0

23 　　　その他固定資産合計  151,639,478 141,569,212 10,070,266

24 　　　固定資産合計  164,730,407 153,864,185 10,866,222

25 　　　資　産　合　計  609,862,490 503,649,723 106,212,767

26 Ⅱ　負債の部

27 　　１．流動負債   

28 　　　　未払金 　   33,185,044  31,919,057 1,265,987

29 　　　　預り金 　  0 13,428 △ 13,428

30 　　　流動負債合計  33,185,044 31,932,485 1,252,559

31 　　２．固定負債   

32 　　　　支払準備引当金 　   34,716,400  36,821,200 △ 2,104,800

33 　　　　退職給付引当金 　   3,090,929  2,294,973 795,956

34 　　　固定負債合計  37,807,329 39,116,173 △ 1,308,844

35 　　　負　債　合　計  70,992,373 71,048,658 △ 56,285

36 Ⅲ　正味財産の部

37 　　１．指定正味財産   

38 　　　　寄附金 　   10,000,000  10,000,000 0

39 　　　指定正味財産合計  10,000,000 10,000,000 0

40 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  10,000,000 ) （ 10,000,000 ） （ 0 ）

41 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

42 　　２．一般正味財産   528,870,117  422,601,065 106,269,052

43 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

44 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

45 　　　正味財産合計  538,870,117 432,601,065 106,269,052

46 　　　負債及び正味財産合計  609,862,490 503,649,723 106,212,767

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　目



（一財）福島県教職員互助会
貸借対照表内訳書

 平成29年3月31日現在 （単位　：　円）

厚生事業 貸付事業

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産             

3 　　　　現金預金 　   93,695    212,514,554    216,674,218    0   429,188,772   14,308,742    443,591,209  

4 　　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　  93,695    147,514,554    216,674,218    0   364,188,772   10,752,188    375,034,655  

5
　　  　　　普通預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    0    0    0   0   556,554    556,554  

6
　　　　  　定期預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    65,000,000    0    0   65,000,000   3,000,000    68,000,000  

7 　　　　未収金 　   0    323    4,601    0   4,924   1,523    6,447  

8 　　　　仮払金 　   0    0    0    0   0   1,494,555    1,494,555  

9 　　　　立替金 　   0    0    0    0   0   39,872    39,872  

10 　　　流動資産合計  93,695  212,514,877  216,678,819  0  429,193,696  15,844,692  445,132,083

11 　　２．固定資産             

12 　　　(1) 基本財産 　             

13 　　　　大口定期預金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

14 　　　基本財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

15 　　　(2) 特定資産 　             

16 　　　　退職給付引当預金 　   0    0    1,015,290    0   1,015,290   2,075,639    3,090,929  

17 　　　特定資産合計  0  0  1,015,290  0  1,015,290  2,075,639  3,090,929

18 　　　(3) その他固定資産 　             

19 　　　　什器備品 　   0    0    0    0   0   2    2  

20 　　　　電話加入権 　   0    0    0    0   0   2,000    2,000  

21 　　　　投資有価証券 　   0    0    151,587,476    0   151,587,476   0    151,587,476  

22 　　　　出資金 　   0    0    0    0   0   50,000    50,000  

23 　　　その他固定資産合計  0  0  151,587,476  0  151,587,476  52,002  151,639,478

24 　　　固定資産合計  0  0  152,602,766  0  152,602,766  12,127,641  164,730,407

25 　　　資　産　合　計  93,695  212,514,877  369,281,585  0  581,796,462  27,972,333  609,862,490

26 Ⅱ　負債の部

27 　　１．流動負債             

28 　　　　未払金 　   0    5,587,847    27,504,888    0   33,092,735   92,309    33,185,044  

29 　　　　預り金 　  0  0  0  0  0  0  0

30 　　　流動負債合計  0  5,587,847  27,504,888  0  33,092,735  92,309  33,185,044

31 　　２．固定負債             

32 　　　　支払準備引当金 　   0    8,282,800    26,433,600    0   34,716,400   0    34,716,400  

33 　　　　退職給付引当金 　   0    0    1,015,290    0   1,015,290   2,075,639    3,090,929  

34 　　　固定負債合計  0  8,282,800  27,448,890  0  35,731,690  2,075,639  37,807,329

35 　　　負　債　合　計  0  13,870,647  54,953,778  0  68,824,425  2,167,948  70,992,373

36 Ⅲ　正味財産の部

37 　　１．指定正味財産             

38 　　　　寄附金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

39 　　　指定正味財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

40 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  10,000,000 ) (  10,000,000 )

41 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

42 　　２．一般正味財産   93,695    198,644,230    314,327,807    0   512,972,037   15,804,385    528,870,117  

43 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

44 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

45 　　　正味財産合計  93,695  198,644,230  314,327,807  0  512,972,037  25,804,385  538,870,117

46 　　　負債及び正味財産合計  93,695  212,514,877  369,281,585  0  581,796,462  27,972,333  609,862,490

法人会計科　　　　目
実施事業
等会計 短期給付

事業

内部
取引
消去

合　　計
その他会計

小　　計



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 28年4月1日から 平成 29年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部
2 　１．経常増減の部
3 　　(1) 経常収益
4 　　　　基本財産運用益 〔  12,500 〕 〔 12,534 〕 〔 △ 34 〕

5 　　　　　  基本財産運用収益  12,500 12,534 △ 34
6 　　　　掛金収益 〔  635,284,610 〕 〔 643,366,327 〕 〔 △ 8,081,717 〕

7 　　　　　　会員掛金収益 　  635,284,610 643,366,327 △ 8,081,717
8 　　　　貸付事業収益 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

9 　　　　　　貸付金利息収益  0 0 0
10 　　　　受取負担金 〔  630,000 〕 〔 623,700 〕 〔 6,300 〕

11 　　　　　　事務費負担金収益 　  630,000 623,700 6,300
12 　　　　利息収益 〔  1,329,613 〕 〔 994,496 〕 〔 335,117 〕

13 　　　　　　受取利息 　  1,329,613 994,496 335,117
14 　　　　雑収益 〔  64,007 〕 〔 75,838 〕 〔 △ 11,831 〕

15 　　　　　　受取手数料  64,007 75,838 △ 11,831
16 　　　　　　雑収益 　  0 0 0
17 　　　　経常収益計  637,320,730 645,072,895 △ 7,752,165
18 　　(2) 経常費用
19 　　　　事業費 〔  505,062,580 〕 〔 521,009,715 〕 〔 △ 15,947,135 〕

20 　　　　　　公益事業費 　 (  3,648,000 ) （ 3,762,000 ） （ △ 114,000 ）

21 　　　　　　　へき地等教育事業助成費  1,588,000 1,702,000 △ 114,000
22 　　　　　　　互助会文庫費 　　  2,060,000 2,060,000 0
23 　　　　　　短期給付事業費 　 (  63,387,400 ) （ 70,581,200 ） （ △ 7,193,800 ）

24 　　　　　　　医療補助金 　　  41,257,900 44,927,700 △ 3,669,800
25 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  8,989,500 9,353,500 △ 364,000
26 　　　　　　　死亡弔慰金 　　  1,170,000 1,340,000 △ 170,000
27 　　　　　　　災害見舞金 　　  0 0 0
28 　　　　　　　出産見舞金 　　  11,970,000 14,960,000 △ 2,990,000
29 　　　　　　厚生給付事業費 　 (  263,781,876 ) （ 277,115,105 ） （ △ 13,333,229 ）

30 　　　　　　　医療給付金 　　  126,823,600 139,716,300 △ 12,892,700
31 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  29,647,800 30,675,500 △ 1,027,700
32 　　　　　　　死亡給付金 　　  19,450,000 22,260,000 △ 2,810,000
33 　　　　　　　出産給付金 　　  2,760,000 3,810,000 △ 1,050,000
34 　　　　　　　結婚祝金 　　  9,900,000 9,350,000 550,000
35 　　　　　　　入学祝金 　　  17,670,000 17,010,000 660,000
36 　　　　　　　入院療養見舞金 　　  17,095,000 16,690,000 405,000
37 　　　　　　　障害見舞金 　　  3,850,000 4,750,000 △ 900,000
38 　　　　　　　介護休暇給付金 　　  2,855,268 1,710,006 1,145,262
39 　　　　　　　育児休業給付金 　　  33,730,208 31,143,299 2,586,909
40 　　　　　　厚生事業費 　 (  153,269,934 ) （ 155,561,718 ） （ △ 2,291,784 ）

41 　　　　　　　指定旅館等利用助成費  32,732,900 36,733,500 △ 4,000,600
42 　　　　　　　健康管理事業助成費 　　  43,845,417 39,879,335 3,966,082
43 　　　　　　　永年勤続リフレッシュ助成費  45,670,000 45,650,000 20,000
44 　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　  29,000,000 30,930,000 △ 1,930,000
45 　　　　　　　ライフプラン講座費 　　  731,617 938,883 △ 207,266
46 　　　　　　　国内外旅行助成費 　　  1,080,000 1,130,000 △ 50,000
47 　　　　　　　教育塔合祀遺族助成費  210,000 300,000 △ 90,000
48 　　　　　　事務費 　 (  20,975,370 ) （ 13,989,692 ） （ 6,985,678 ）

49 　　　　　　　給料手当 　　  3,478,715 3,193,580 285,135
50 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  2,312,600 1,402,330 910,270
51 　　　　　　　賃金 　　  0 791,850 △ 791,850
52 　　　　　　　社会保険負担金 　　  879,492 891,085 △ 11,593
53 　　　　　　　職員厚生費 　　  19,429 18,640 789
54 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  202,275 207,843 △ 5,568

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 28年4月1日から 平成 29年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

55 　　　　　　　通信運搬費 　　  437,809 462,965 △ 25,156
56 　　　　　　　消耗品費 　　  370,845 397,522 △ 26,677
57 　　　　　　　普及費 　　  3,104,166 2,815,020 289,146
58 　　　　　　　賃借料 　　  1,228,944 1,227,432 1,512
59                 公租公課  219,044 201,963 17,081
60 　　　　　　　委託費 　　  8,722,051 2,379,462 6,342,589
61 　　　　　　　雑費 0 0 0
62 　　　　管理費 〔  25,989,098 〕 〔 26,296,963 〕 〔 △ 307,865 〕

63 　　　　　　役員費 　 (  37,482 ) （ 33,906 ） （ 3,576 ）

64 　　　　　　　役員旅費 　　  24,090 18,750 5,340
65 　　　　　　　会議費 　　  13,392 15,156 △ 1,764
66 　　　　　　職員給与費 　 (  19,321,085 ) （ 19,622,759 ） （ △ 301,674 ）

67 　　　　　　　給料手当 　　  9,427,237 9,369,616 57,621
68 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  0 0 0
69 　　　　　　　社会保険負担金 　　  2,550,955 2,677,933 △ 126,978
70 　　　　　　　賃金 　　  6,692,555 6,615,859 76,696
71 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  593,681 875,870 △ 282,189
72 　　　　　　　職員厚生費 　　  56,657 83,481 △ 26,824
73 　　　　　　事務費 　 (  6,630,531 ) （ 6,640,298 ） （ △ 9,767 ）

74 　　　　　　　旅費 　　  470,370 509,390 △ 39,020
75 　　　　　　　通信運搬費 　　  174,107 223,055 △ 48,948
76 　　　　　　　減価償却費 　　  2,334 2,337 △ 3
77 　　　　　　　消耗品費 　　  146,380 60,894 85,486
78 　　　　　　　普及費 　　  1,552,083 1,407,510 144,573
79 　　　　　　　燃料費 　　  0 31,187 △ 31,187
80 　　　　　　　賃借料 　　  727,068 730,472 △ 3,404
81                 貸付保険料  0 0 0
82 　　　　　　　保険料 　　  187,120 187,120 0
83 　　　　　　　公租公課 　　  115,368 111,746 3,622
84 　　　　　　　負担金 　　  943,080 956,480 △ 13,400
85 　　　　　　　委託費 　　  491,832 560,520 △ 68,688
86 　　　　　　　新聞図書費 　　  78,972 85,604 △ 6,632
87 　　　　　　　出張所事務費 　　  1,698,559 1,669,131 29,428
88 　　　　　　　諸費 　　  43,258 104,852 △ 61,594
89 　　　　経常費用計  531,051,678 547,306,678 △ 16,255,000
90 　　　　当期経常増減額  106,269,052 97,766,217 8,502,835
91 　２．経常外増減の部
92 　　(1) 経常外収益
93 　　　　経常外収益計  0 0 0
94 　　(2) 経常外費用
95 　　　　除去損失 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

96 　　　　　 什器備品除去損失  0 0 0
97 　　　　経常外費用計  0 0 0
98 　　　　当期経常外増減額  0 0 0
99 　　　　他会計振替額  0 0 0

100 　　　　当期一般正味財産増減額  106,269,052 97,766,217 8,502,835
101 　　　　一般正味財産期首残高  422,601,065 324,834,848 97,766,217
102 　　　　一般正味財産期末残高  528,870,117 422,601,065 106,269,052
103 Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
104 　　　　当期指定正味財産増減額  0 0 0
105 　　　　指定正味財産期首残高  10,000,000 10,000,000 0
106 　　　　指定正味財産期末残高  10,000,000 10,000,000 0
107 Ⅲ　正味財産期末残高  538,870,117 432,601,065 106,269,052



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 28年4月1日から 平成 29年3月31日まで （単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 　１．経常増減の部

3 　　(1) 経常収益

4 　　　　基本財産運用益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  12,500 〕 〔  12,500 〕

5 　　　　　　基本財産運用収益 0  0 0 0 0  12,500  12,500

6 　　　　掛金収益 〔 0 〕 〔  119,056,175 〕 〔 486,728,435 〕 〔 0 〕 〔 605,784,610 〕 〔  29,500,000 〕 〔  635,284,610 〕

7 　　　　　　会員掛金収益 　 0  119,056,175 486,728,435 0 605,784,610  29,500,000  635,284,610

8 　　　　貸付事業収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

9 　　　　　　貸付金利息収益 0  0 0 0 0  0  0

10 　　　　受取負担金 〔 0 〕 〔  320,000 〕 〔 310,000 〕 〔 0 〕 〔 630,000 〕 〔  0 〕 〔  630,000 〕

11 　　　　　　事務費負担金収益 　 0  320,000 310,000 0 630,000  0  630,000

12 　　　　利息収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 1,243,955 〕 〔 0 〕 〔 1,243,955 〕 〔  85,658 〕 〔  1,329,613 〕

13 　　　　　　受取利息 　 0  0 1,243,955 0 1,243,955  85,658  1,329,613

14 　　　　雑収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 64,007 〕 〔 0 〕 〔 64,007 〕 〔  0 〕 〔  64,007 〕

15 　　　　　  受取手数料　 0  0 64,007 0 64,007  0  64,007

16              雑収益 0  0 0 0 0  0  0

17 　　　　経常収益計 0  119,376,175 488,346,397 0 607,722,572  29,598,158  637,320,730

18 　　(2) 経常費用

19 　　　　事業費 〔 3,914,251 〕 〔  72,741,609 〕 〔 428,406,720 〕 〔 0 〕 〔 501,148,329 〕 〔  0 〕 〔  505,062,580 〕

20 　　　　　　公益事業費 　 ( 3,648,000 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  0 ) (  3,648,000 )

21
　　　　　　　へき地等教育事業
　　　　　　　　　　　　　　助成費

1,588,000  0 0 0 0  0  1,588,000

22 　　　　　　　互助会文庫費 　　 2,060,000  0 0 0 0  0  2,060,000

23 　　　　　　短期給付事業費 　 ( 0 ) (  63,387,400 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 63,387,400 ) (  0 ) (  63,387,400 )

24 　　　　　　　医療補助金 　　 0  41,257,900 0 0 41,257,900  0  41,257,900

25
　　　　　　　支払準備引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  8,989,500 0 0 8,989,500  0  8,989,500

26 　　　　　　　死亡弔慰金 　　 0  1,170,000 0 0 1,170,000  0  1,170,000

27 　　　　　　　災害見舞金 　　 0  0 0 0 0  0  0

28 　　　　　　　出産見舞金 　　 0  11,970,000 0 0 11,970,000  0  11,970,000

29 　　　　　　厚生給付事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 263,781,876 ) ( 0 ) ( 263,781,876 ) (  0 ) (  263,781,876 )

30 　　　　　　　医療給付金 　　 0  0 126,823,600 0 126,823,600  0  126,823,600

31
　　　　　　　支払準備引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  0 29,647,800 0 29,647,800  0  29,647,800

32 　　　　　　　死亡給付金 　　 0  0 19,450,000 0 19,450,000  0  19,450,000

33 　　　　　　　出産給付金 　　 0  0 2,760,000 0 2,760,000  0  2,760,000

34 　　　　　　　結婚祝金 　　 0  0 9,900,000 0 9,900,000  0  9,900,000

35 　　　　　　　入学祝金 　　 0  0 17,670,000 0 17,670,000  0  17,670,000

36 　　　　　　　入院療養見舞金 　　 0  0 17,095,000 0 17,095,000  0  17,095,000

37 　　　　　　　障害見舞金 　　 0  0 3,850,000 0 3,850,000  0  3,850,000

38 　　　　　　　介護休暇給付金 　　 0  0 2,855,268 0 2,855,268  0  2,855,268

39 　　　　　　　育児休業給付金 　　 0  0 33,730,208 0 33,730,208  0  33,730,208

40 　　　　　　厚生事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 153,269,934 ) ( 0 ) ( 153,269,934 ) (  0 ) (  153,269,934 )

41
　　　　　　　指定旅館等利用
　　　　　　　　　　　　助成費

0  0 32,732,900 0 32,732,900  0  32,732,900

42 　　　　　　　健康管理事業助成費 　　 0  0 43,845,417 0 43,845,417  0  43,845,417

43
　　　　　　　永年勤続リフレッシュ
　　　　　　　　　　　　　　　助成費

0  0 45,670,000 0 45,670,000  0  45,670,000

44 　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　 0  0 29,000,000 0 29,000,000  0  29,000,000

45 　　　　　　　ライフプラン講座費 　　 0  0 731,617 0 731,617  0  731,617

46 　　　　　　　国内外旅行助成費 　　 0  0 1,080,000 0 1,080,000  0  1,080,000

47
　　　　　　　教育塔合祀遺族
　　　　　　　　　　　　　助成費

0  0 210,000 0 210,000  0  210,000

貸付事業
法人会計 合　　　計科　　　　目

内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 28年4月1日から 平成 29年3月31日まで （単位　：　円）

貸付事業
法人会計 合　　　計科　　　　目

内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

48 　　　　　　事務費 　 ( 266,251 ) (  9,354,209 ) ( 11,354,910 ) ( 0 ) ( 20,709,119 ) (  0 ) (  20,975,370 )

49 　　　　　　　給料手当 　　 193,730  0 3,284,985 0 3,284,985  0  3,478,715

50 　　　　　　　非常勤職員手当 　　 0  2,312,600 0 0 2,312,600  0  2,312,600

51 　　　　　　　賃金 　　 0  0 0 0 0  0  0

52 　　　　　　　社会保険負担金 　　 31,067  344,030 504,395 0 848,425  0  879,492

53 　　　　　　　職員厚生費 　　 0  13,662 5,767 0 19,429  0  19,429

54
　　　　　　　退職給付引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  0 202,275 0 202,275  0  202,275

55 　　　　　　　通信運搬費 　　 41,454  20,593 375,762 0 396,355  0  437,809

56 　　　　　　　消耗品費 　　 0  136,499 234,346 0 370,845  0  370,845

57 　　　　　　　普及費 　　 0  1,552,084 1,552,082 0 3,104,166  0  3,104,166

58 　　　　　　　賃借料 　　 0  613,716 615,228 0 1,228,944  0  1,228,944

59                 公租公課 0  0 219,044 0 219,044  219,044

60 　　　　　　　委託費 　　 0  4,361,025 4,361,026 0 8,722,051  0  8,722,051

61                 雑費 0  0 0 0 0  0  0

62 　　　　管理費 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  25,989,098 〕 〔  25,989,098 〕

63 　　　　　　役員費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  37,482 ) (  37,482 )

64 　　　　　　　役員旅費 　　 0  0 0 0 0  24,090  24,090

65 　　　　　　　会議費 　　 0  0 0 0 0  13,392  13,392

66 　　　　　　職員給与費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  19,321,085 ) (  19,321,085 )

67 　　　　　　　給料手当 　　 0  0 0 0 0  9,427,237  9,427,237

68                 非常勤職員手当 0  0 0 0 0  0  0

69 　　　　　　　社会保険負担金 　　 0  0 0 0 0  2,550,955  2,550,955

70 　　　　　　　賃金 　　 0  0 0 0 0  6,692,555  6,692,555

71
　　　　　　　退職給付引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  0 0 0 0  593,681  593,681

72 　　　　　　　職員厚生費 　　 0  0 0 0 0  56,657  56,657

73 　　　　　　事務費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  6,630,531 ) (  6,630,531 )

74 　　　　　　　旅費 　　 0  0 0 0 0  470,370  470,370

75 　　　　　　　通信運搬費 　　 0  0 0 0 0  174,107  174,107

76 　　　　　　　減価償却費 　　 0  0 0 0 0  2,334  2,334

77 　　　　　　　消耗品費 　　 0  0 0 0 0  146,380  146,380

78 　　　　　　　普及費 　　 0  0 0 0 0  1,552,083  1,552,083

79 　　　　　　　燃料費 　　 0  0 0 0 0  0  0

80 　　　　　　　賃借料 　　 0  0 0 0 0  727,068  727,068

81 　　　　　　　貸付保険料 0  0 0 0 0  0  0

82 　　　　　　　保険料 　　 0  0 0 0 0  187,120  187,120

83 　　　　　　　公租公課 　　 0  0 0 0 0  115,368  115,368

84 　　　　　　　負担金 　　 0  0 0 0 0  943,080  943,080

85 　　　　　　　委託費 　　 0  0 0 0 0  491,832  491,832

86 　　　　　　　新聞図書費 　　 0  0 0 0 0  78,972  78,972

87 　　　　　　　出張所事務費 　　 0  0 0 0 0  1,698,559  1,698,559

88 　　　　　　　諸費 　　 0  0 0 0 0  43,258  43,258

89 　　　　経常費用計 3,914,251  72,741,609 428,406,720 0 501,148,329  25,989,098  531,051,678

90 　　　　当期経常増減額 △ 3,914,251  46,634,566 59,939,677 0 106,574,243  3,609,060  106,269,052

91 　２．経常外増減の部

92 　　(1) 経常外収益

93 　　　　経常外収益計 0  0 0 0 0  0  0

94 　　(2) 経常外費用

95 　　　　除去損失 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

96 　　　　　 什器備品除去損失 0  0 0 0 0  0  0



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 28年4月1日から 平成 29年3月31日まで （単位　：　円）

貸付事業
法人会計 合　　　計科　　　　目

内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

97 　　　　経常外費用計 0  0 0 0 0  0  0

98 　　　　当期経常外増減額 0  0 0 0 0  0  0

99 　　　　他会計振替額 4,007,000  0 △ 4,007,000 0 △ 4,007,000  0  0

100 　　　　当期一般正味財産増減額 92,749  46,634,566 55,932,677 0 102,567,243  3,609,060  106,269,052

101 　　　　一般正味財産期首残高 946  152,009,664 258,395,130 0 410,404,794  12,195,325  422,601,065

102 　　　　一般正味財産期末残高 93,695  198,644,230 314,327,807 0 512,972,037  15,804,385  528,870,117

103 Ⅱ　指定正味財産増減の部

104 　　　　当期指定正味財産増減額 0  0 0 0 0  0  0

105 　　　　指定正味財産期首残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

106 　　　　指定正味財産期末残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

107 Ⅲ　正味財産期末残高 93,695  198,644,230 314,327,807 0 512,972,037  25,804,385  538,870,117


